
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 88 del 28.12.2021 

 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2021-2023. Riallineamento delle previsioni di 

cassa 2021 ai sensi dell'art.175 comma 5 lett. d) del D. Lgs. 267/2000. 

 

Esecuzione Immediata 

 

          L’anno duemilaventuno e questo giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 18:00 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco    X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore 
 

X  

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore 
 

X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 



 

Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria e 

Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura: Bilancio di previsione 2021-2023. 

Riallineamento delle previsioni di cassa 2021 ai sensi dell'art.175 comma 5 lett. d) 

del D. Lgs. 267/2000.  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA  
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

OGGETTO: BILANCIO DIPREVISIONE 2021-2023.RIALLINEAMENTO DELLE 

PREVISIONI DI CASSA 2021 AI SENSI DELL'ART.175COMMA 5 LETT.D) 

DELD.LGS.267/2000. 

 

 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su Proposta del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs 23.06.2011, n. 118, recanti disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli Enti Locali; 

 

DATO: 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 del 28/07/2021 ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 23 del 28/07/2021 ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 28/07/2021 ha approvato Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023 , salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL); 

 

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

RILEVATO che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2021/2023, considerato che al momento dell’approvazione del bilancio 

di previsione 2021, i residui 2020 non potevano considerarsi definitivi dato che i vari uffici erano 

in fase di adozione dei vari impegni; 

 

DATO ATTO che sulla presente variazione di bilancio adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5-

bis, del d.lgs. n. 267/2000, non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di 

quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del d.lgs. n. 267/2000 e succ. mm. e ii.; 

 

VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, come meglio specificato nell’allegato facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

DATO ATTO che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa  

finale non negativo; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

 

VISTI: 

 l’art. 48 “Competenze della Giunta” e l’art. 107 “Funzioni e responsabilità del 

Dirigente” del D.Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 

 

PROPONE 

 

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate: 

 



1) DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.lgs. n. 1. 267/2000 e per 
le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 

riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un 
fondo di cassa finale non negativo; 

 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 

4) DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 134, comma IV, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Gratteri, li 28.12.2021 

                Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi 

                       Dr.ssa Maria Teresa Purpura 

                                                    (sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  





 

Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                                  f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì 28.12.2021 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
            f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal _______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

CHE la presente è divenuta esecutiva il 28.12.2021 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
 

               lì.........................................                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 


